
 
 

 

Comune di Isnello 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

DETERMINAZIONE n. 8 del 22-06-2018 
 

 
 

OGGETTO: 
Nomina progettista e RUP relativamente al progetto del "Sistema di 
videosorveglianza territoriale integrata  Impianto di Isnello". 

 

CIG:  
 
 

Il SINDACO 
 
Richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti), Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,20t4/21/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessioni e degli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori dell'acqua dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

Considerato che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale di dotare il centro urbano di un sistema di 

videosorveglianza per rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità 

presenti nel territorio le cui aree interessate sono le vie di accesso al paese (Viale Impellitteri, Strada 

Sant’Antonio, Via Omar Mukhtar, Via Policarpo, Via San Calogero, Via Carmine e Via Padre Pino 

Puglisi), la scuola elementare e media di via Carmelo Virga e gli edifici comunali (Municipio e 

Ufficio di Polizia Municipale); 



- in data 13.06.2018, il Sindaco e il Prefetto di Palermo hanno sottoscritto il Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana ai sensi dell’art.5 del decreto legge n.14/2017, convertito con modificazioni dalla 

legge 18 aprile 2017, n.48; 

- in questa sede sono stati individuati i luoghi per l’installazione del “Sistema di videosorveglianza 

territoriale integrata”; 

- l’Amministrazione ha disposto di elaborare il progetto del “Sistema di videosorveglianza territoriale 

integrata – Impianto di Isnello”; 

 

Considerato che: 

- ai fini di presentare istanze di finanziamento occorre presentare il progetto del Sistema di 

videosorveglianza in oggetto; 

- è necessario procedere quindi alla nomina del Progettista e del Responsabile Unico del Procedimento, 

così come segue: 

 - geom. Salvatore D’Angelo, Progettista e Responsabile Unico del Procedimento; 

Verificato che il suddetto nominativo, dipendente in organico presso l’Ufficio Tecnico, risulta possedere 

i requisiti per lo svolgimento delle attività sopra specificati; 

 

Visti: 

-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Legge Reg. Sicilia n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a 

seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

1)  Nominare progettista dei lavori e Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., relativamente al “Sistema di videosorveglianza territoriale 

integrata – Impianto di Isnello”, il Geom. D’Angelo Salvatore nato a Isnello il 25.08.1962 e residente 

per la carica a Isnello in Corso V. Emanuele II, n. 14. 

2)  Disporre, altresì, che l’incarico dovrà essere espletato per l’intera durata dell’opera di cui all’oggetto 

e comunque con modi e tempi tali da garantire il buon esito dell’intervento sopra specificato.  

 

 
 IL SINDACO 

 F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO 

 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi dal 22-06-2018 al 07-07-2018 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 08-07-2018 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO ANGELA DI MARTINO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

F.TO GIOVANNI SAPIENZA 

 

 


